
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 19117Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO ISTRUZIONE, FORMAZIONE E PARI OPPORTUNITA'SETTORE 03 - FORMAZIONE E ISTRUZIONE PROFESSIONALE, ITS
____________________________________________________________________________

Assunto il 21/11/2022
Numero Registro Dipartimento 1271
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 14913 DEL 23/11/2022

Oggetto: APPRENDISTATO PROFESSIONALIZZANTE - AVVISO PUBBLICO DDG n. 12751 del13/12/2021 - REVOCA PROGETTO ID 32120 CUP J84D21000100001 E RELATIVOFINANZIAMENTO di € 10.215,60 CONCESSO ALL'AGENZIA FORMATIVA "CSIA – Consorzioper lo sviluppo di Sistemi Informatici Avanzati". TERZA MODIFICA E AGGIORNAMENTO DELLAGRADUATORIA - ALLEGATO 1 AL D.D. N. 1396 DEL 14/02/2022 ss.mm.ii.

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.



Cod. Proposta 19117Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

IL DIRIGENTE GENERALE
VISTI: Regolamento delegato (UE) 2021/702 della Commissione del 10 dicembre 2020 recantemodifica del regolamento delegato (UE) 2015/2195 che integra il regolamento (UE) n.1304/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio relativo al Fondo sociale europeo, perquanto riguarda la definizione di tabelle standard di costi unitari e di importi forfettari per ilrimborso da parte della Commissione agli Stati membri delle spese sostenute; Regolamento (UE) 2016/679 “Regolamento del Parlamento europeo relativo alla protezionedelle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla liberacircolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sullaprotezione dei dati)”; Legge 28 giugno 2012 n. 92 “Disposizioni in materia di riforma del mercato del lavoro”; Linee guida per la disciplina del contratto di apprendistato professionalizzante o contratto dimestiere approvate dalla Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato le Regioni e leProvince Autonome di Trento e Bolzano in data 20 febbraio 2014; Decreto Legislativo 15 giugno 2015, n. 81 recante “Disciplina organica dei contratti di lavoroe revisione della normativa in tema di mansioni, a norma dell’articolo 1, comma 7 della Legge10 dicembre 2014, n. 183” ed in particolare l’art. 44; D.Lgs. 14 settembre 2015 n. 150 "Disposizioni per il riordino della normativa in materia diservizi per il lavoro e di politiche attive, ai sensi dell'articolo 1, comma 3, della legge 10dicembre 2014, n.183” ss.mm.ii.; D.Lgs. 24 settembre 2016, n. 185 “Disposizioni integrative e correttive dei decreti legislativi15 giugno 2015, n. 81, 14 settembre 2015 nn. 148, 149, 150 e 151, a norma dell’art. 1,comma 13 della Legge 10 dicembre 2014, n. 183”; Circolare n. 2 del 2 febbraio 2009 “Tipologia dei soggetti promotori, ammissibilità delle spesee massimali di costo per le attività rendicontate a costi reali cofinanziate dal Fondo socialeeuropeo 2007-2013 nell’ambito dei programmi operativi nazionali”; Legge Regionale n. 18 del 19 aprile 1985 e successive modificazioni e integrazioni, relativaall’Ordinamento della formazione professionale in Calabria; la Deliberazione della Giunta Regionale n. 213 del 13 giugno 2016 “Proposta di recepimentodel Decreto legislativo n. 81/2015 e decreto Interministeriale sugli standard formatividell’Apprendistato del 12 ottobre 2015”, per come modificata dalla DRG n. 401 del 28 agosto2019; la Deliberazione di Giunta Regionale n. 509 del 26/11/2021 recante ‘Variazione al Bilanciodi previsione 2021 - 2023 (Art. 51, c. 2 Lett. A) D.Lgs 118/2011) per iscrizione in bilancio(Annualità 2022) delle risorse assegnate dallo Stato a valere sul fondo sociale perl’occupazione e formazione per il finanziamento dei percorsi per l’assolvimento del diritto –dovere all’istruzione e formazione professionale, dei percorsi formativi nel sistema duale edi attività di formazione nell’esercizio dell’apprendistato’; la Deliberazione di Giunta Regionale 335 del 28/07/2021 "Approvazione regolamentoabrogativo del Regolamento Regionale n. 1/2011 di cui alla DGR 872/2010 - ApprovazioneLinee Guida per l'accreditamento degli organismi di formazione ed orientamentoprofessionale della Regione Calabria; il Regolamento Regionale n. 7 del 15/09/2021 "Abrogazione del Regolamento Regionale 15febbraio 2011, n. 1 “Regolamento per l’accreditamento degli organismi di formazione edorientamento professionale della Regione Calabria”.
PREMESSO CHE: la Regione Calabria, in coerenza con le Linee guida adottate dalla Conferenza permanenteper i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le province autonome di Trento e Bolzano in data 20febbraio 2014 e nell’ambito delle proprie competenze, definisce la disciplina dell’offertaformativa pubblica, finalizzata all’acquisizione delle competenze di base e trasversali deilavoratori assunti con contratto di apprendistato professionalizzante, ai sensi dell’art. 44 delD.lgs. n. 81/2015 e della Deliberazione n. 213 del 13/06/2016; la Regione, a tal fine, ha inteso finanziare le attività di formazione nell’eserciziodell’apprendistato professionalizzante per il 2021-2022, tramite Avviso Pubblico per



Cod. Proposta 19117Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

l’individuazione e la gestione dell’Offerta Formativa Pubblica per l'acquisizione dellecompetenze di base e trasversali nell'apprendistato professionalizzante; con D.D.G. n. 12751 del 13/12/2021 è stato approvato l’Avviso Pubblico avente ad oggetto“Approvazione Avviso Pubblico 2021-2022 per l’Individuazione e la Gestione dell’OffertaFormativa Pubblica di Base e Trasversale dell’Apprendistato Professionalizzante ai sensidell’art.44 del D.Lgs n°81 del 15/06/2015”; con D.D.G. n. 183 del 12/01/2022, pubblicato sul BURC n. 16 del 17/01/2022, è statanominata la Commissione di valutazione delle domande pervenute; con D.D. n°1396 del 14/02/2022, pubblicato sul BURC n° 31 del 22/02/2022, è stataapprovata la graduatoria dei progetti approvati e finanziati a valere sul citato Avviso Pubblicoe lo schema dell’Atto di Adesione ed Obbligo; nell'ambito dell'Avviso Pubblico in questione, con D.D. n. 2721 del 15/03/2022 sono stateapprovate le “Linee guida per la rendicontazione, gestione e controllo dei percorsi formativi”; con D.D. 6585 del 20/06/2022 e D.D. 13542 del 04/11/2022 è stata formalizzatarispettivamente la decadenza del progetto ID 32111 e relativo finanziamento concessoall’associazione FORMED, e la revoca del progetto ID 32082 e relativo finanziamentoconcesso all'Agenzia Formativa ACCADEMIA DA VINCI, con conseguente modifica eaggiornamento della graduatoria - allegato 1 al D.D. n. 1396 del 14/02/2022;

TENUTO CONTO che l’Agenzia Formativa CSIA – Consorzio per lo sviluppo di Sistemi InformaticiAvanzati risulta tra i beneficiari ammessi con un progetto denominato “FORMAPP – FORMarsi peril futuro dall’APPrendistato” identificato con ID 32120 CUP J84D21000100001 e un finanziamentoprevisto di € 10.215,60 (diecimiladuecentoquindici/60), per la cui attuazione l'Ente ha sottoscritto indata 19/04/2022 apposito "Atto di adesione ed obbligo" registrato al prot. SIAR n. 188708 del19/04/2022;
CONSIDERATO CHE: al punto 4 "Obblighi del Beneficiario" del sopra richiamato Atto di Adesione ed Obbligo, vi ètra gli altri quello di avviare gli apprendisti alla formazione presso la sede del SoggettoBeneficiario e attuatore dell’intervento entro 60 giorni dalla stipula del medesimo e, pertanto,il termine per l'avvio del corso risultava conseguentemente fissato al 18/06/2022; ai sensi dell'art. 12 punto a) delle sopra richiamate "Linee Guida per la rendicontazione,gestione e controllo dei percorsi formativi", l'Ente è tenuto ad inviare al competente Settoreapposita richiesta di autorizzazione all'avvio del corso con almeno 10 gg di anticipo sulladata prevista; dietro specifiche richieste dell'Ente (note n. 26 del 28/06/2022 e n. 29 del 13/09/2022), sonostate concesse n. 2 proroghe differendo la scadenza dei termini per l'avvio del corso alladata del 31/10/2022.
PRESO ATTO della rinuncia espressa dall'Agenzia Formativa CSIA – Consorzio per lo sviluppo diSistemi Informatici Avanzati, con nota n. 36 del 28/10/2022 trasmessa a mezzo pec e acquisita agliatti con prot. SIAR 481040 del 02/11/2022.
RITENUTO pertanto necessario, per quanto sopra esposto: formalizzare la revoca del finanziamento di € 10.215,60 (diecimiladuecentoquindici/60)concesso all'Agenzia Formativa CSIA – Consorzio per lo sviluppo di Sistemi InformaticiAvanzati per la realizzazione del progetto “FORMAPP – FORMarsi per il futurodall’APPrendistato”, ID 32120 CUP J84D21000100001, con conseguente modifica eaggiornamento della graduatoria definitiva dei beneficiari delle operazioni finanziabili di cuil’Allegato 1 al D.D. n. 1396 del 14.02.2022 ss.mm.ii., espungendo il progetto de quo; demandare ad atto successivo alla conclusione della fase di avvio di tutti i progetti ammessia finanziamento, l’allineamento dei conti con i relativi disimpegni;
VISTI:



Cod. Proposta 19117Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

 il D.P.G.R. n. 354 del 21 giugno 1999 del Presidente della Giunta Regionale recante“Separazione dell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo da quella di gestione”,rettificato con D.P.G.R. n. 206 del 15 dicembre 2000; il D. Lgs. n. 118/2011, art. 56; il D.P.G.R. n. 190 del 08/11/2021 con il quale è stato conferito all’Avv. Maria Francesca Gattol’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Istruzione, Formazione e Pari Opportunità,istituito con DPGR n. 180/2021; la L.R. n.36 del 27/12/2021 “Legge di stabilità regionale 2022-2024; la L.R. n. 37 del 27/12/2021 Bilancio di previsione della Regione Calabria per gli anni 2022-2024; la D.G.R. n°559 del 28/12/82021 “Documento tecnico di accompagnamento al bilancio diprevisione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2022-2024 (artt.1 e 39, c.10,d.lgs.23.06.2011 n°118; la D.G.R. n. 600 del 28/12/2021 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria pergli anni 2022 – 2024 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118); la D.G.R. n. 159 del 20/04/2022 - Misure per garantire la funzionalità della strutturaorganizzativa della Giunta Regionale - Approvazione Regolamento di riorganizzazione dellestrutture della Giunta regionale. Abrogazione regolamento regionale 07 novembre 2021, n.9; il D.D.G. n. 8708 del 26/07/2022 avente ad oggetto “Approvazione Micro-strutturaOrganizzativa del Dipartimento “Istruzione, Formazione e Pari Opportunità” per comeparzialmente modificato con D.D.G. 10240 del 06/09/2022; il D.D.G. n. 14344 del 16/11/2022 con il quale è stato conferito al Dott. Menotti Lucchettal’incarico temporaneo di reggenza del Settore n. 3 “Formazione e Istruzione Professionale,ITS” del Dipartimento Istruzione, Formazione e Pari Opportunità.
RICHIAMATI la legge 241/90 e s.m.i. sul procedimento amministrativo e le corrispondenti disposizionidella legge regionale 19/2001; il DPR n. 445/2000 - Testo Unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia didocumentazione amministrativa - ss.mm.ii.; il D. lgs n. 196/03 - Codice in materia di protezione dei dati personali – e il D. Lgs. 101/2018di adeguamento della disciplina italiana al regolamento europeo sulla privacy (Reg. UE n.679/2016, GDPR); il D. Lgs. 82/2005 e s.m.i. “Codice dell’amministrazione digitale”; il D. Lgs. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenzae diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;
ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimitàe correttezza del presente atto;

DECRETA
per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:
DI REVOCARE il finanziamento di € 10.215,60 (diecimiladuecentoquindici/60) concesso all'AgenziaFormativa CSIA – Consorzio per lo sviluppo di Sistemi Informatici Avanzati con D.D. n. 1396 del14.02.2022 per la realizzazione del progetto “FORMAPP – FORMarsi per il futurodall’APPrendistato”, ID 32120 CUP J84D21000100001;
DI ESPUNGERE dall'Allegato 1 al D.D. n. 1396 del 14.02.2022 “Approvazione graduatoriadell’avviso pubblico 2021-2022 per l’individuazione e la gestione dell’offerta formativa pubblica dibase e trasversale dell’apprendistato professionalizzante ai sensi dell’art. 44 del D.LGS. n. 81 del15.06.2015”, il progetto “FORMAPP – FORMarsi per il futuro dall’APPrendistato”, ID 32120,presentato dall’Ente CSIA – Consorzio per lo sviluppo di Sistemi Informatici Avanzati
DI MODIFICARE E AGGIORNAREl'allegato 1 al D.D. n. 1396 del 14/02/2022 sostituendolo conl’Allegato "A" al presente provvedimento;
DI NOTIFICARE il presente atto all’Ente interessato;



Cod. Proposta 19117Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DI DARE ATTO che la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale della RegioneCalabria, vale come notifica per tutti i destinatari dei progetti formativi e per tutti gli altri soggettiinteressati.
DI PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;
DI PROVVEDERE alla pubblicazione sul sito istituzionale della regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo2013 n. 33 e ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del regolamento UE2016/679.

Sottoscritta dal Responsabile del ProcedimentoMenotti Lucchetta(con firma digitale)

Sottoscritta dal DirigenteMENOTTI LUCCHETTA(con firma digitale)
Sottoscritta dal Dirigente GeneraleMaria francesca Gatto(con firma digitale)



 

Avviso Pubblico DDG n. 12751 del 13/12/2021 ‐ Terzo Aggiornamento graduatoria definitiva dei beneficiari delle 

operazioni finanziabili di cui al D.D. 1396 del 14/02/2022 s.m.i. 
 

ID PEC 
Data di 

arrivo 

Ora di 

arrivo 
Ente  Titolo Progetto  Punteggio 

Importo 

Finanziato 

32104  04/01/2022  17:41:00 
TARGET FORMAZIONE E 

RIQUALIFICAZIONE 

“OPERATORE DI CURA E PULIZIA DI 

SPAZI E AMBIENTI 
100  € 10.215,60 

32116  05/01/2022  18:21:00 
PROGETTI COMUNI COOP. 

SOC. 

OPERATORE AI SERVIZI DI IGIENE, 

PULIZIA E DISINFESTAZIONE 
100  € 10.215,60 

32124  07/01/2022  12:05:00  CIOFS 
OPERATORE DELLE PRODUZIONI 

ALIMENTARI 
95  € 10.215,60 

32079  28/12/2021  11:53:00  COOPERATIVA VITASI' 
COMMERCIO, ARTIGIANATO, 

INDUSTRIA FORMA 
90  € 10.215,60 

32083 
 
29/12/2021 

 
17:35:00 

 
PROJECT LIFE CALABRIA 

 
APPRENDERE IL FUTURO 

 
85 

 
€ 10.215,60 

32101  04/01/2022  16:10:00  ASSOCIAZIONE IMFORMA 
FORMAZIONE APPRENDISTATO 

PROFESSIONALIZZANTE 
85  € 10.215,60 

32133 

 
 

07/01/2022 

 
 

16:47:00 

 
 

ASSOCIAZIONE EUROFORM 

 
FORMAZIONE PER L'APPRENDISTATO 

PROFESSIONALIZZANTE  IN CALABRIA 

 
 

85 

 
 

€ 10.215,60 

32069  21/12/2021  08:01:10 
ASSOCIAZIONE 

MEDITERRANEO 
IMPARARE LAVORANDO  80  € 10.215,60 

32071  23/12/2021  09:58:00  Formamentis Srl 
PLUS – Promuovere Lavoro, Utilità e 

Strategie occupazionali 
75  € 9.927,60 

32138 

 
 

07/01/2022 

 
 

19:07:00 

ESEFS‐ ENTE SCUOLA EDILE 

PER LA SICUREZZA E LA 

FORMAZIONE DELLA 

PROVINCIA DI RC 

 
 

APPRENDISTI IN EDILIZIA 

 
 

70 

 
 

€ 10.215,60 

32127 
 

07/01/2022 
 
12:38:00 

 
ASSOCIAZIONE NEMESI 

FORMAZIONE PER L'APPRENDISTATO 

PROFESSIONALIZZANTE 

 
70 

 
€ 10.215,60 

32115 
 

05/01/2022 
 
18:04:00 

 
CNA FORMAZIONE 

Formazione nell'ambito del contratto 

di apprendistato professionalizante 

 
70 

 
€ 10.119,60 

32126  07/01/2022  12:29:00  CEFIP FORM  ADDETTO AL BANCO  65  € 10.215,60 

32137 

 
 

07/01/2022 

 
 

18:30:00 

 
 

ASSOCIAZIONE IN.FORM@TI 

SKILL LIST: SVILUPPO DELLE 

COMPETENZE NELL’APPRENDISTATO 

PROFESSIONALIZZANTE 

 
 

65 

 
 

€ 10.215,60 

32109  05/01/2022  12:40:00  CONFCOMMERCIO COSENZA  APPRENDIAMO IL FUTURO  65  € 10.215,60 

32110  05/01/2022  12:41:00  SOCIETA' COOP. MIDIA  FORMANDO  60  € 10.215,60 

32119 
 

05/01/2022 
 
20:37:00 

Synapsis Formazione e 

Innovazione 

APPRENDISTATO 

PROFESSIONALIZZANTE NEL SETTORE 

FOOD 

 
60 

 
€ 10.215,60 

32122  07/01/2022  11:40:00  CE.S.E.S.C.  FORMAZIONE  PER L'APPRENDISTATO  60  € 10.215,60 

32107 
 

05/01/2022 
 
11:38:00 

 
ASSOCIAZIONE LA FORMA 

FORMAZIONE NELL’AMBITO DEL 

CONTRATTO DI APPRENDISTATO 

PROFESSIONALIZZANTE 

 
60 

 
€ 10.215,60 

 


